
CONSORZIO DI SVILUPPO INDUSTRIALE
DELLE VALLI DEL TRONTO,
DELL’ASO E DEL TESINO
 
 
LEGGI REGIONALI MARCHE 19 NOVEMBRE 1996 N. 48 E 4 DICEMBRE 2008 N. 35

 
 

Sede legale: Via della Cardatura 1, 63100 Ascoli Piceno AP – Codice Fiscale e Partita IVA 00387320443
Domicilio digitale: info@pec.picenoconsind.com

 
DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO

 
N. 79 DEL 03-04-2025

 
 

OGGETTO POLIZZA RCT-RCO - AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA A
TUTTO IL 31/12/2026 - DETERMINA A CONTRARRE

 
 

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno tre del mese di Aprile nella sede del Consorzio di
Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell'Aso e del Tesino sita in Ascoli Piceno sono
intervenuti i seguenti componenti del Comitato Direttivo:
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

DOMENICO PROCACCINI Presidente X

FABIO POLINI Vice Presidente X

PIERO ANTIMIANI Componente X

LUIGINO FELICIONI Componente X

FRANCESCO VISCIONE Componente X

 
Funge da Segretario verbalizzante: GIANFRANCO PICCININI
 
Presiede la seduta: DOMENICO PROCACCINI
 
Il Revisore dei conti è:

Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell'Aso e del Tesino

Deliberazione del Comitato Direttivo N. 79 del 03-04-2025 1/6



 
Il Presidente, accertata la validità della seduta, apre la discussione in ordine a quanto
contenuto in oggetto.
 
 

IL COMITATO DIRETTIVO
 
VISTO il documento istruttorio, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto
amministrativo, dal quale si rileva l’opportunità e la necessità di deliberare in merito; 
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel suddetto documento istruttorio e che vengono
condivise, di approvare il documento istruttorio e di deliberare in merito;
 
ACQUISITI i pareri riportati in calce al presente atto deliberativo;
 
VISTE le Leggi Regionali Marche 19 novembre 1996, n. 48 e 4 dicembre 2008, n. 35;
 
VISTO lo Statuto dell'Ente, approvato con Decreto del Presidente della Regione Marche n. 289
del 10 dicembre 2019;
 
Con votazione dei presenti resa nei modi e nelle forme di legge: unanime;
 

DELIBERA
 
1) Di approvare il documento istruttorio;
 
2) Di dare atto dell’esigenza per l’Ente di avvalersi di una copertura assicurativa contro i rischi
Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e Responsabilità Civile verso Prestatori di lavoro
(RCO) per Strade e Patrimonio consortile per il periodo 01/05/2025-31/12/2026;
 
3) Di dare atto dell’indagine di mercato condotta dal broker AON spa ed acquisita con prot.
823 del 01/04/2025 e – per l’effetto – di affidare direttamente ex art. 50 comma 1 lettera b) del
D. Lgs. 36/2023 alla Compagnia QBE Europe SA/NV - Rappresentanza Generale per l’Italia,
Via Melchiorre Gioia 8, 20124 Milano, P.IVA: 10532190963, Autorizzazione IVASS n. I.00147 il
servizio di copertura assicurativa dei rischi RCT/RCO per il periodo 01/05/2025-31/12/2026
alle seguenti condizioni contrattuali sintetiche:
- Massimali: RCT € 10.000.000 per ogni sinistro, con il limite di € 7.500.000 per ogni persona
lesa e € 7.500.000 per danni a cose, RCO € 10.000.000 per ogni sinistro con limite di € 7.500.
000 per persona lesa.
- SIR: € 5.000 per ogni e qualsiasi danno RCT/O
- Retribuzioni annue lorde € 563.252,00
- Premio annuo lordo € 35.000,00
- Premio lordo del periodo 01/05/2025-31/12/2026: € 58.493,15
 
4) Di dare atto che la spesa è imputata al Bilancio Preventivo 2025-2027, come da
competente parere dell’Ufficio Ragioneria, e che verrà liquidata tramite apposizione del visto di
regolarità da parte del responsabile del procedimento;
 
5) Di nominare responsabile del procedimento il dott. Marco De Vecchis;
 
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.
 

Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell'Aso e del Tesino

Deliberazione del Comitato Direttivo N. 79 del 03-04-2025 2/6



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Si premette che, con deliberazione del Comitato Direttivo n. 310 del 22-12-2023, il Consorzio
ha stabilito di rinnovare la copertura assicurativa della Responsabilità Civile verso Terzi (RCT)
e Responsabilità Civile verso Prestatori di lavoro (RCO) per Strade e Patrimonio consortile in
essere con la Compagnia QBE Europe SA/NV (polizza n. 060-0000190), procedendo
all’affidamento diretto di cui al vigente Codice Appalti alle seguenti condizioni:
- Decorrenza: dal 31/12/2023 al 31/12/2024
- Massimali: RCT € 10.000.000 per ogni sinistro, con il limite di € 7.500.000 per ogni persona
lesa e € 7.500.000 per danni a cose, RCO € 10.000.000 per ogni sinistro con limite di € 7.500.
000 per persona lesa.
- SIR: € 2.500 per ogni e qualsiasi danno RCt/O
- Retribuzioni annue lorde in corso € 496.935,55
- Premio annuo lordo € 28.753,20
 
In prossimità della scadenza, il broker AON con nota prot. 3227 del 13/12/24 ha relazionato in
merito alla polizza RCT/RCO evidenziando tre scenari:
- Avviare un’indagine di mercato confermando le attuali condizioni, con una base d’asta di
almeno 42.000 Euro, tenendo conto del rischio di non riuscire a trovare compagnie
interessate, date le attività assicurate non appetibili per il mercato e i tempi ristretti;
- Rinnovare la polizza con QBE con un premio lordo di Euro 34.230,00 dovuto all’andamento
negativo della polizza nel corso dell’ultimo biennio;
- Avvalersi della facoltà di richiedere una proroga tecnica di 4 mesi della polizza, prevista dal
contratto, alle medesime condizioni in corso; in tale periodo il broker AON effettuerà
un’indagine di mercato accurata per poter piazzare il rischio.
 
Con successiva deliberazione n. 290 del 20-12-2024, data l’esigenza per il Consorzio di
coprire il rischio connesso alla RCT e RCO minimizzando il costo della polizza, il Comitato
Direttivo ha approvato una proroga tecnica di mesi quattro della polizza in essere, ai sensi
dell’art. 120, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, onde consentire al broker AON spa
di condurre un’indagine di mercato efficiente ed efficace.
 
Con nota del 28/03/2025 (ns. prot. 823 del 01/04/2025) il broker AON spa ha trasmesso la
relazione tecnica relativa all’indagine di mercato condotta, che ha evidenziato il trend negativo
della statistica sinistri (rapporto sinistri/premi del 112% negli ultimi 5 anni), l’incremento nel
2024 dell’importo delle retribuzioni complessive (sulla base delle quali viene calcolato il
premio) rispetto agli anni precedenti, la disponibilità di 2 Compagnie ad assumersi il rischio
con un aumento della SIR a € 5.000 e durata a tutto il 31/12/2026. All’esito dell’indagine di
mercato sono state individuate due proposte economiche, fermo restando il capitolato tecnico:

-       UnipolSAI: premio annuo lordo € 42.750,00
-       QBE: premio annuo lordo € 35.000,00

che evidenziano la maggiore convenienza della polizza assicurativa proposta dalla compagnia
QBE.
 
Stante quanto sopra, e ribadendo l’esigenza per l’Ente di avvalersi di una copertura
assicurativa contro i rischi Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e Responsabilità Civile
verso Prestatori di lavoro (RCO) per Strade e Patrimonio consortile, si ritiene opportuno
affidare alla Compagnia QBE Europe SA/NV - Rappresentanza Generale per l’Italia, Via
Melchiorre Gioia 8, 20124 Milano, P.IVA: 10532190963, Autorizzazione IVASS n. I.00147 il
servizio di copertura assicurativa dei rischi RCT/RCO per il periodo 01/05/2025-31/12/2026
alle seguenti condizioni contrattuali sintetiche:
- Massimali: RCT € 10.000.000 per ogni sinistro, con il limite di € 7.500.000 per ogni persona
lesa e € 7.500.000 per danni a cose, RCO € 10.000.000 per ogni sinistro con limite di € 7.500.
000 per persona lesa.
- SIR: € 5.000 per ogni e qualsiasi danno RCT/O
- Retribuzioni annue lorde € 563.252,00
- Premio annuo lordo € 35.000,00
- Premio lordo del periodo 01/05/2025-31/12/2026: € 58.493,15
 
Dato l’importo del servizio assicurativo, inferiore alle soglie comunitarie, si ritiene opportuno
procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e

Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell'Aso e del Tesino

Deliberazione del Comitato Direttivo N. 79 del 03-04-2025 3/6



s.m.i, stabilendo inoltre che la liquidazione della spesa avvenga dietro sottoscrizione della
fattura o documento equivalente da parte del Responsabile del procedimento.
 
Per le motivazioni di cui sopra, pertanto:
 

SI PROPONE AL COMITATO DIRETTIVO
 
di adottare, in ordine all'oggetto, una deliberazione avente il seguente contenuto dispositivo:
 
1) Di approvare il documento istruttorio;
 
2) Di dare atto dell’esigenza per l’Ente di avvalersi di una copertura assicurativa contro i rischi
Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e Responsabilità Civile verso Prestatori di lavoro
(RCO) per Strade e Patrimonio consortile per il periodo 01/05/2025-31/12/2026;
 
3) Di dare atto dell’indagine di mercato condotta dal broker AON spa ed acquisita con prot.
823 del 01/04/2025 e – per l’effetto – di affidare direttamente ex art. 50 comma 1 lettera b) del
D. Lgs. 36/2023 alla Compagnia QBE Europe SA/NV - Rappresentanza Generale per l’Italia,
Via Melchiorre Gioia 8, 20124 Milano, P.IVA: 10532190963, Autorizzazione IVASS n. I.00147 il
servizio di copertura assicurativa dei rischi RCT/RCO per il periodo 01/05/2025-31/12/2026
alle seguenti condizioni contrattuali sintetiche:
- Massimali: RCT € 10.000.000 per ogni sinistro, con il limite di € 7.500.000 per ogni persona
lesa e € 7.500.000 per danni a cose, RCO € 10.000.000 per ogni sinistro con limite di € 7.500.
000 per persona lesa.
- SIR: € 5.000 per ogni e qualsiasi danno RCT/O
- Retribuzioni annue lorde € 563.252,00
- Premio annuo lordo € 35.000,00
- Premio lordo del periodo 01/05/2025-31/12/2026: € 58.493,15
 
4) Di dare atto che la spesa è imputata al Bilancio Preventivo 2025-2027, come da
competente parere dell’Ufficio Ragioneria, e che verrà liquidata tramite apposizione del visto di
regolarità da parte del responsabile del procedimento;
 
5) Di nominare responsabile del procedimento il dott. Marco De Vecchis;
 
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.
 
 
Il Responsabile del Procedimento
MARCO DE VECCHIS
 

Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell'Aso e del Tesino

Deliberazione del Comitato Direttivo N. 79 del 03-04-2025 4/6



REGOLARITA' TECNICA

 

Visto il documento istruttorio, si esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di
atto.

NOTE:

 

Ascoli Piceno 02-04-2025  
 PER IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO
 MARCO MACCARI

  

REGOLARITA' CONTABILE

 

Visto il documento istruttorio ed il parere di regolarità tecnica del competente servizio, si esprime
parere Favorevole sulla regolarità contabile della proposta di atto.

NOTE: SI ATTESTA CHE LA SOMMA DI EURO 58.493,15 TROVA COPERTURA ALLA VOCE ECONOMICA 7
"SPESE PER PRESTAZIONE DI SERVIZI" DEL BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2025 E PLURIENNALE
2025/2027 - IMPEGNO N. 11/GEN/6: ESERCIZIO DI COMPETENZA ANNO 2025 QUANTO AD EURO
23.493,15: ANNO 2026 QUANTO AD EURO 35.000,00

Ascoli Piceno, 02-04-2025  
 L’UFFICIO RAGIONERIA
 MARCO MACCARI

 

VISTO DI LEGITTIMITA’

 

Il sottoscritto, visto il documento istruttorio e atteso che sullo stesso sono stati espressi i prescritti pareri
di regolarità tecnica e/o contabile, non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità, esprime parere
Favorevole e propone al Comitato Direttivo l'adozione del presente atto.

Ascoli Piceno, 03-04-2025  
 IL DIRETTORE
 GIANFRANCO PICCININI
  

Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell'Aso e del Tesino

Deliberazione del Comitato Direttivo N. 79 del 03-04-2025 5/6



 
Letto, approvato e sottoscritto.
 

Presidente Segretario verbalizzante
DOMENICO PROCACCINI GIANFRANCO PICCININI

  
  

 
 

PUBBLICAZIONE
 
Il sottoscritto Direttore attesta che gli estremi di pubblicazione all'Albo Pretorio Online del
presente atto deliberativo sono contenuti nel certificato di pubblicazione allegato.
 

 Il Direttore.
 Ing. Gianfranco Piccinini
  
  

 
CONTROLLI

 
Determinazione non soggetta a controllo ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale Marche 19
novembre 1996 n. 48
 

 Il Direttore
 Ing. Gianfranco Piccinini
  
  

  
ESECUZIONE

 
La presente deliberazione è stata trasmessa per gli adempimenti consequenziali ai seguenti
uffici:
 
UFFICIO AFFARI GENERALI
UFFICIO RAGIONERIA
DIREZIONE
UFFICIO INFRASTRUTTURE
 

Ascoli Piceno, Il Direttore .
 Ing. Gianfranco Piccinini
  
  
  

   Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell'Aso e del Tesino

Deliberazione del Comitato Direttivo N. 79 del 03-04-2025 6/6


